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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá ekonomickým zabezpečením krizové situace. Je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou zpracovány údaje, které je nutno

znát pro řešení problematiky práce. Jedná se především o funkci státního rozpočtu, finan-

cování krizového řízení ve veřejné správě a hospodářská opatření při krizových situací.

V praktické části jsou zpracovány údaje o financování určité krizové situace České repub-

liky a tím jsou povodně. Na závěr je seznam doporučení jak je možné financování krizové

situace zlepšit.

Klíčová slova: státní rozpočet, financování krizového řízení, povodně

ABSTRACT

This thesis is concerned with economic security crisis. The thesis first ilustrates the facts,

which are needed for the evaluation of the result. For example this part conteins informati-

on on the issue of a state's budget function, financing of crisis managment in the public

administration and implementation of economic measures for crisis situations. In the se-

cond (practical) stage is discussed in more detail crisis managment in the public adminis-

tration. Namely, it is financing of flood in the Czech Republic. In conclusion, a recommen-

dation list how to improve financing crises is attached.

Keywords: State budget , financing crisis management, floods

Mé poděkování patří vedoucímu práce panu Mgr. Markovi Tomaštíkovi, Ph. D. za věcné

připomínky a také své rodině, která mě plně podporovala ve studiu celé 3 roky.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1 ROZPOČTOVÁ SOUSTAVA ................................................................................. 11

1.1 SOUSTAVA VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ ....................................................................... 11

1.2 MIMOROZPOČTOVÉ FONDY ................................................................................... 12

1.3 ROZPOČTOVÝ PROCES A ROZPOČTOVÁ PRAVIDLA ČR .......................................... 12

1.3.1 Soustava rozpočtově finančních orgánů ....................................................... 13

1.3.2 Všeobecná pokladní správa .......................................................................... 14

1.4 INFORMAČNÍ SYSTÉMY VEŘEJNÝCH FINANCÍ ......................................................... 14

1.4.1 ISPROFIN .................................................................................................... 15

1.4.2 CEDR ........................................................................................................... 15

1.5 ROZPOČTY ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ .................................................. 16

1.6 FINANCOVÁNÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ ...................................................................... 16

2 FINANCOVÁNÍ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ ................... 18

2.1 LEGISLATIVA ........................................................................................................ 18

2.2 FINANCOVÁNÍ KRIZOVÉHO MANAGEMENTU .......................................................... 19

3 HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ PŘI KRIZOVÝCH SITUACÍ............................ 21

3.1 SYSTÉM HOSPODÁŘSKÝCH OPATŘENÍ PRO KRIZOVÉ STAVY .................................. 22

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 24

4 POVODNĚ OD ROKU 2002 AŽ DO ROKU 2010 ................................................ 25

4.1 PŘEHLED UDÁLOSTÍ .............................................................................................. 25

4.2 VYČÍSLENÍ ŠKOD V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH ........................................................ 26

4.3 ZHODNOCENÍ VYUŽITÍ VÝDAJŮ NA ODSTRANĚNÍ ŠKOD ......................................... 27

4.3.1 Výdaje na odstranění škod způsobených v roce 2002 .................................. 27

4.3.2 Výdaje na odstranění škod způsobených v roce 2006 .................................. 28

4.3.3 Výdaje na odstranění škod způsobených v roce 2009 a 2010 ...................... 30

5 FOND SOLIDARITY EVROPSKÉ UNIE ............................................................ 31

5.1 PODMÍNKY POMOCI .............................................................................................. 31

5.2 CÍLE ..................................................................................................................... 32

5.3 ŽÁDOST O POMOC ................................................................................................. 32

5.4 PŘÍKLADY POMOCI ČESKÉ REPUBLICE .................................................................. 33

6 ANALÝZA FINANCOVÁNÍ KRIZOVÉ SITUACE V ČR ................................. 34

6.1 Z KAPITOL RESORTŮ ............................................................................................. 34

6.2 Z VLÁDNÍ ROZPOČTOVÉ REZERVY ........................................................................ 34

6.3 Z PROVEDENÍ ROZPOČTOVÝCH OPATŘENÍ ............................................................. 34

6.4 FONDOVÉ MIMOROZPOČTOVÉ OPATŘENÍ .............................................................. 35

6.5 VYDÁNÍ STÁTNÍCH DLUHOPISŮ ............................................................................. 35

6.6 Z PROSTŘEDKŮ FONDU SOLIDARITY EU ............................................................... 35

6.7 Z ÚVĚRU EVROPSKÉ INVESTIČNÍ BANKY ............................................................... 36

6.8 FINANCOVÁNÍ PREVENCE ..................................................................................... 36

7 NÁVRHY NA MOŽNÉ FINANCOVÁNÍ DO BUDOUCNOSTI ........................ 38

7.1 ZŘÍZENÍ MIMOROZPOČTOVÉHO FONDU ................................................................. 38

7.2 POJIŠTĚNÍ PROTI ŽIVELNÍM POHROMÁM ................................................................ 38

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 39

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 41

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 43

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 44

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 45

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Každý den existuje možnost vzniku celé řady mimořádné události malého či většího rozsa-

hu. Tato mimořádná událost může přerůst dokonce v krizovou situaci, kterou je nutné řešit

okamžitě a tím tak chránit zdraví a životy občanů, jejich majetek a životní prostředí.

V současné době je nejčastější krizová situace v České republice v podobě živelní pohro-

my. Na malém prostoru žije mnoho lidí a akumuluje se velké množství majetku. Pokud je

takové území zasaženo živelní pohromou, dochází nejen k významným škodám na majetku

a omezení průmyslové výroby, ale i ke ztrátám na životech.

Pro řešení těchto situací je vytvořen orgán krizové řízení, které se snaží omezit působení

negativních jevů a událostí. Důležitá je také finanční část v této oblasti, jelikož jsou na ni

vyhrazeny peníze ze státního rozpočtu, z rozpočtu obcí a krajů. Krizové řízení v České

republice je upraveno celou řadou krizových zákonů a právních norem od roku 2000, které

jsou v práci uvedeny. Vzhledem k historickým zkušenostem České republiky se práce za-

měřuje pouze na povodně.

Cílem práce je analyzovat právní úpravu vztahující se k oblasti živelních pohrom a systém

financování této oblasti v České republice. Z dostupných zdrojů provést analýzu vzniklých

povodňových škod za určité období a následné zhodnocení využití výdajů na jejich odstra-

nění. Práce si vzhledem ke svému rozsahu neklade za cíl postihnout všechny problémy

související s oblastí živelních pohrom a jejich financováním. Nejdůležitějším úkolem je

provést analýzu jednotlivých zdrojů, z kterých je daná krizová situace financována. A

v neposlední řadě návrh na zlepšení ekonomického zabezpečení krizové situace ČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZPOČTOVÁ SOUSTAVA

Důležitým finančním nástrojem k zabezpečení úkolů a činností jednotlivých úrovní veřejné

vlády a veřejné správy je příslušný veřejný rozpočet, v širších souvislostech jde o soustavu

veřejných rozpočtů. Veřejné finance se zabývají jejich efektivní tvorbou, rozdělením a po-

užitím.[17]

Pod pojmem rozpočtová soustava se rozumí:

 soustava peněžních fondů;

 soustava rozpočtových vztahů;

 soustava orgánů a institucí – hlavní roli zde hraje Ministerstvo financí, které je vr-

cholným orgánem rozpočtové soustavy.

Do rozpočtové soustavy patří:

 soustava veřejných rozpočtů – státní rozpočet na vládní úrovni (státní rozpočet,

rozpočty okresních úřadů);

 soustava účelových fondů;

 rozpočty neziskových organizací.[17]

1.1 Soustava veřejných rozpočtů


[…]


Úvěr EIB - 308,0 1 316,6 634,6 2 259,2

FNM - 140,0 450,0 650,0 1 240,0

Státní rozpočet 193,8 341,4 29,5 99,5 664,2

Celkem dotace 193,8 789,4 1 796,1 1 384,1 4 163,4

Vlastní zdroje, zdroje územních
rozpočtů a fondů EU

104,0 94,1 189,8 293,7 681,6

Celkem 297,8 883,5 1 985,9 1 677,8 4 845,0
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7 NÁVRHY NA MOŽNÉ FINANCOVÁNÍ DO BUDOUCNOSTI

7.1 Zřízení mimorozpočtového fondu

Řešením budoucího financování následků živelních pohrom by mohlo být zřízení mimo-

rozpočtové fondu jako např. v Rakousku. O zřízení takového typu fondu již vláda jednou

jednala, ale nakonec byl návrh zamítnut pro jeho nadbytečnost a neefektivnost. Tento typ

fondu, by měl mít zřízen vedle účelové rezervy na finanční zabezpečení krizových situací

každý kraj. Takové uspořádání by zamezilo nízké efektivitě rozdělování finančních pro-

středků ze státního rozpočtu a preferování plošných řešení na úkor lokálních požadavků.

Fond by nesloužil primárně na krytí povodňových škod, ale byl by zaměřen na všechny

druhy pohrom resp. všechny typy mimořádných událostí, které mohou zasáhnout území

kraje. Příjmy fondu by mohla tvořit např. již jednou zavedená a zrušená povodňová daň

nebo jiné rozpočtové určení daní. Dalším příjmem by mohlo být zavedení místního povod-

ňového poplatku, tzn. pokud by se nějaký subjekt (firma nebo domácnost) rozhodl stavět v

záplavové oblasti kraje, musel by do fondu odvést stanovené procento z plánovaných výda-

jů na výstavbu. Zavedení těchto poplatků by mohlo omezit výstavbu právě v záplavových

oblastech a tím snížit potenciální škody na majetku.

Výdaje fondu by se orientovaly na budování protipovodňových opatření formou účelové

dotace, návratné pomoci, nízko úročené půjčky a garance. Fond by také měl fungovat na

principu spolufinancování. Žádat o finanční prostředky z fondu by mohly jak právnické

osoby (např. obce) tak i soukromé fyzické osoby.

7.2 Pojištění proti živelním pohromám

Pojištění proti živelným pohromám není v současné době v ČR povinné. Je na jedinci, zda

si takové pojištění zřídí. I ta nejmenší obec si může zjistit riziko povodní, které jí hrozí a

připravit se. Po povodni se pro ni prostředky z pojištění mohou stát významným finančním

zdrojem pro obnovu, zároveň nemusí dojit k vysokým škodám, když budou povodňové

orgány obce schopny rychle a adekvátně reagovat. Rozlišují se čtyři rizikové zóny. Se zvy-

šující se rizikovou zónou se navyšuje pojistné o rizikový příplatek. Lokality v nejvyšší rizi-

kové zóně, s vysokým nebezpečím vzniku záplav, jsou velmi často z hlediska neúnosného

rizika výskytu povodní nepojistitelné. V takovém případě je pak nutné zvýšit jejich odpo-
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vědnost za svůj majetek. Nevýhodou současného systému pojištění proti živelním pohro-

mám je právě jeho dobrovolnost. Tím v době obnovy po živelní pohromě vypadávají určité

finanční obnosy, které pak vyvolávají tlak na veřejné finance.

Na úrovni obcí lze uvažovat také o zřízení fondů pro řešení oblasti živelních pohrom. Tím

by se zvýšila jejich samostatnost v krizových situacích a následně snížil tlak na zdroje ze

státního rozpočtu.
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ZÁVĚR

Živelní pohromy, a to především povodně, se staly velkou hrozbou pro život a majetek lidí

v České republice. Hrozba opakujících se povodní vyvolala potřebu tvorby protipovodňové

politiky zahrnující nejen potřebnou legislativu, ale i vhodný systém financování živelních

pohrom. Ten by měl vytvářet dostatek prostředků pro řešení následků takových katastrof a

pro přípravu na ně. Do systému by měly být v různé míře zapojeny všechny úrovně veřejné

správy a ostatní fyzické a právnické osoby.

Cílem práce bylo zhodnotit právní úpravu vztahující se k oblasti živelních pohrom a sys-

tém financování této oblasti v České republice. Cíl práce začal být naplňován už ve druhé

kapitole, kde byl charakterizován systém financování živelních pohrom. Ten je odvozen od

jednotlivých fází krizového řízení.

Na základě provedených analýz a zhodnocení zdrojů finančních prostředků pro řešení kri-

zových situací ČR, se dospělo k závěru, že v současné době jde největší objem finančních

prostředků na financování škod způsobených povodněmi ze státního rozpočtu, úvěru od

EIB a z Fondu solidarity.

Práce ukázala, že navzdory poměrně bohatým zkušenostem České republiky s katastrofic-

kými povodněmi je stále mnoho oblastí nevyřešeno. Týká se to jak právní úpravy, tak také

systému financování, když hlavní roli hraje státní rozpočet. To může při dnešních problé-

mech veřejných financí, zapříčiněných globálními ekonomickými problémy, znamenat vel-

ké riziko pro státní finance v případě příchodu velké živelní katastrofy. Uvedená řešení by

toto riziko mohla snížit. K návrhům patří např. zavedení povinného pojištění nemovitostí

proti živelním pohromám, vytvoření speciálního fondu na krytí škod po živelní pohromě a

pro hrazení výdajů určených na prevenci. Zdrojem fondu by se stala část výnosu z daní,

popř. by se zavedla nová tzv. povodňová daň. Na úrovni obcí lze finanční zdroje pro řešení

živelních pohrom posílit např. zavedením tzv. povodňového koeficientu k dani z nemovi-

tosti nebo zavedením speciálního místního „povodňového“ poplatku.
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