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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce řeší aktuální a v současnosti se stále častěji vyskytující se problém spojený s krizovými

situacemi různého charakteru. Práce v teoretické části řeší teoretická východiska pro analýzu

problému, který je obsahem praktické části. Autorka však nevymezila cíl práce tak, aby

odpovídal názvu práce i zadání práce. A tak obsah práce neodpovídá názvu práce. Proto jak

v teoretické části, tak pak i v praktické chybí odpověď na otázku co je ekonomické

zabezpečení krizové situace na úrovni státu a jaké jsou jeho nástroje? Autorka nepochopila

skutečnost, že finanční zabezpečení je jenom, i když důležitou, dílčí součástí ekonomického

zabezpečení krizové situace. Na druhé straně práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co představuje ekonomické zabezpečení krizové situace?

2. Jaké další faktory jsou součástí ekonomického zabezpečení krizové

situace?

3. Jak se budou vaše návrhy realizovat?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 26.5.2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně